Ahlul
Hadits menyibukkan diri mereka dengan menghimpun, mendokumentasi, dan
meriwayatkan hadis-hadis yang dinisbahkan kepada Rasulullah Saw dan para sahabat, dan
mengklaim bahwa mereka menyandarkan penilaian hukum mereka pada pelbagai hadis
ini, tanpa tercampuri oleh subjektivitas manusia.

Pada abad ke-4 H./ke-10 M., terdapat keserupaan yang kuat antara pengikut
Ahmad ibn Hanbal (w. 241 H./855 M.), pendiri mazhab Hanbali, dan Ahlul Hadits
–walaupun Ahlul Hadits menyatakan tidak mengikuti mazhab mapan mana pun
dan hanya menjadi pengikut kebenaran.

Kemiripan ini sangat rekat seringkali, sehingga pada satu periode waktu tertentu, istilah
Ahlul Hadits merujuk pada para sarjana Hanbali yang literalis dan suka menerjemahkan
hukum secara kaku.